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ABSTRACT 
Chronic diseases are increasingly prevalent in 
our country and in the world, with morbidity and 
mortality rates affecting the lives of 
individuals.The trend towards complementary 
and alternative medicine (CAM) approaches 
hasincreased with the increase of chronic 
diseases in many countries around the World. 
These unproven scientific practices can lead to 
negativeconsequences which can seriously affect 
human health, even cause to death. The purpose 
of this article is to describe the CAM methods 
used by individuals with chronic illnesses and its 
effects, sources of information about CAM and 
to provide data to health professionals on this 
issue. 
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ÖZET 
Kronik hastalıklar ülkemizde ve dünyada sıklığ ı 
giderek artan, morb idite ve mortalite oranları ile  
bireylerin yaşamını ciddi şekilde etkilemektedir. 
Kronik hastalıklardaki artışa paralel o larak dünyanın 
pek çok ü lkesinde tamamlayıcı ve alternatif tedavi 
(TAT) uygulamalarına eğilim artmıştır. Bilimsel 
içeriği kanıt lanmamış bu uygulamalar insan 
sağlığını ciddi şekilde etkileyebilecek olumsuz 
sonuçlara, hatta ölüme neden olabilmektedir. Bu  
makale ile kronik hastalığı olan bireylerin  
kullandıkları TAT yöntemlerini ve etkilerin i, TAT 
hakkındaki b ilg i kaynaklarını belirlemek ve sağlık 
profesyonellerine bu konuda veri sağlamak 
amaçlanmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: 
Kronik hastalık, tamamlayıcı tedaviler, hemşirelik 
 

21 
Sorumlu Yazar: Gülden ATAN, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sağlık Yüksek Okulu, Hemşirelik Bölümü, Zeve Yerleşkesi, 65090, Tuşba,Van, 
Türkiye. E-mail: guldentan@yyu.edu.tr, Tel: +90  432 444 50 65/21232 

tel:+90


  Van Sag Bil Derg 2018;11: 21-24   

GİRİŞ  
Kronik hastalıkl ar, uzun dönemli  v e genellikl e 
yav aş il erl eme gösteren, tıbbi girişiml erl e tedavi  
edil emey en, hastalığın derecesini azaltmak v e öz 
bakımında kişinin işlevini v e soruml uluğunu en 
üst düzey e çıkarmak için periyodik izl em v e 
destek bakım gerektiren geri dönüşü olmay an 
hastalıkl ardır (Özdemir v e Taşçı,2013) 
 
Düny a Sağlık Ö rgütü (DSÖ )’nün 2017 yılı  
veril erine göre, düny a genelindeki öl üml erin 
sebebini  en çok bul aşıcı  ol may an kronik 
hastalıkl ar ol uşturmaktadır (WHO,2017).  
 
Düny ada olduğu gibi  ülkemizde de nüfusun 
yaşl anması v e bekl enen y aşam süresinin 
uzaması il e hastalık y ükü giderek artmakta v e bu 
hastalıkl arın büy ük bir böl ümünü kronik 
hastalıkl ar ol uşturmaktadır (Uzelli  v e 
Sarı,2017).  
 
Günümüzde kronik hastalıkl arın artmasına 
paralel ol arak, kronik hastalığı  ol an bireyl er 
karmaşık bir tedavi, kendi kendine bakım gibi  
hastalık y önetimiyl e karşı karşıy a kal makta,  
hastalıkl arın tedavisinde v e semptoml arın 
hafi fl etilmesinde tamaml ayıcı ve al ternati f 
tedavi (TAT) y önteml erine başvurmaktadır 
(Barnes ve ark.,2004; Özçelik ve Toprak, 2015; 
Kütmeç v e ark.,2016).  
Özellikl e kronik hastal ıkl ardan kanser, diy abet 
ve kardiyov asküler hastal ığı ol an hastal arda TAT 
kull anımı gi ttikçe artış göstermekte ol up 
bireyl er; Qiong,  TaiChi, Yoga, akupunktur,  
akupresur, aromaterapi,  müzik terapisi,  bi tkisel  
terapil er, sol unum terapil eri, dua v e telkin gibi  
TAT yönteml erine başv urmaktadır (Güv en v e 
ark.,  2013).  
 
TAT Tanım 
Al ternati f tedavi, bilimsel tıp uy gul amal arının 
yerine başka y önteml erin uy gul anması  
anl amında kull anıl abil mektedir. Tamaml ayıcı  
tedavi ise, al ternatif tıp ürün v e y önteml erinin 
modern tıbbın tedavi protokoll erine ek ol arak 
kull anımıdır. Aslında al ternatif ve tamaml ayıcı  
tedavi kav raml arı birbirinden farklı ol makl a 
beraber sıklıkl a kullanıl maktadırl ar. Bir başka 
tanıma göre ise tamaml ayıcı v e al ternatif tedavi  
(TAT),  beden v e ruh sağlığını  korumay a yönelik,  
kişinin kendisi, ail esi v e çev resi il e 
barıştırılması , kendini daha iyi tanımasını  
sağl amak amacıyl a doğal madde v e özel  
solüsyonl ar, farklı tedavi ve egzersiz teknikl erini  

kull anan özel tedavi y önteml erinden ol uşur 
(Özcebe v e Sev encan, 2009).  
 
Tamaml ayıcı v e al ternati f tedavi (TAT),  
bireyl erin sağlığını  tekrar kazanmasında modern 
tıbbın paral elinde uy gulanan y önteml erin 
hepsini kapsamakta ol up, genel ol arak tıbbi  
uy gul amal arın bir parçası ol arak kabul  
edilmey en çeşi tli tıbbi bakım, pratik uy gul ama 
ve ürünl erin sağlık al anında kul lanıl masına 
denir (Set v e Avşar,2015).  
 
TAT tarihçe  
Tarihte, gel enekl erine bağl ı topl uml arda örf v e 
âdet gibi  unsurl arın etkisinin fazl a ol duğu 
görül mektedir. Maddi olmay an bu unsurl ar 
yüzl erce yıl dır topl umsal y aşamı  
şekillendirmey e dev am etmektedir. Özellikl e 
ülkemizde uzunca bir geçmişe sahip ol an el  
verme gibi al ternatif uy gul amal ar,  tıbbın y erine 
ya da il av e ol arak kull anı lan tamaml ayıcı  
uy gul amal ar v ardır. Bu uy gul amalar hekim dışı  
kişil er tarafından uy gul anması ve konuyl a il gili  
rekl am ve tanıtıml arın arttığı görül mektedir 
(Bul dukl u, 2015).  
 
Amerika Ul usal Sağlık Ensti tüsü 1998’de kurul an 
Tamaml ayıcı v e Al ternatif Tıp Merkezi TAT’ı, “şu 
an için konv ansiyonel tıbbın bir parçası  
sayıl may an, ancak tıbbın çeşi tli alanl arında v e 
sağlık bakım sisteminde yer al an uy gul ama v e 
ürünl erdir” şekl inde tanıml amaktadır. Al ternati f 
tedavil er, bu uy gul ama v e ürünl erin 
konv ansiyonel  tedavil er y erine tek başına 
kull anıl masıdır. Tamaml ayıcı tedavil er ise bu 
uy gul ama v e ürünl erin, konv ansiyonel tedavil er 
ile birlikte hastalığa v e tedavil ere bağlı rahatsız 
edici semptoml arı kontrol etmek amacıyl a 
kull anıl masıdır. Ul usal  Tamaml ayıcı  v e Al ternati f  
Tıp Merkezi’nin ismi daha sonra Ul usal  
Tamaml ayıcı v e Bütünl eştirici Sağlık Merkezi  
(The National Center for Compl ementary and 
Integrativ e Heal th) (NCCIH) ol arak değiştiril miş  
ve temel misy on ve vizy on konuyl a il gili  
araştırmal arı finansal ol arak destekl emek,  
topl umun tamaml ayıcı sağlık y akl aşıml arı  
konusunda “ne güv enli, nasıl y ardım eder, ne işe 
yaramaz, ne umut v erici” sorul arına y anıt 
vermek ve sağlık bakım profesyonell eri il e sağlık 
poli tika y apıcıl arına kanıt temelli bil gi sunmak 
olarak açıkl anmıştır (NIH, 2018).  
  
Ülkemizde 2011 yılında çıkarıl an 663 sayılı  
Kanun Hükmünde Kararname il e Sağlık 
Bakanlığı Sağl ık Hizmetl eri Genel Müdürl üğü 
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büny esinde kurul an “Gel eneksel  v e Tamaml ayıcı  
Tıp Uy gul amal arı Daire Başkanl ığı” kurulmuştur.  
Dev amında 2014 yılında Türkiy e Sağlık 
Ensti tül eri Başkanlığı kurulması ile il gili (Resmi  
Gazete Sayı :29187, Kanun No:6569) NCCIH’a 
benzer bir y apı ol arak, Türkiy e Gel eneksel v e 
Tamaml ayıcı Tıp Ensti tüsü kurul ması y önünde 
gelişmeler y aşanmıştır. Bu düzenl emel er 
topl umun tamaml ayıcı sağlık uy gul amal arına 
güv enli ul aşımı  v e konuyl a il gili araştırmal arın 
yapılması açısından önemlidir (Il gaz ve Gözüm,  
2016).  
 
Türkiy e’de tamaml ayıcı terapi kull anımı il e il gili  
kes in v eril er vermek mümkün değil dir. Bu 
durumun nedeni,  bu konuda y apıl an çalışmal arın 
az ol ması, tamaml ayıcı terapil erin çoğunun 
ülkemizde henüz y eterince bilinmemesi,  
tamaml ayıcı  terapil ere y eterince güv en 
duyul maması v e tamaml ayıcı terapil eri  
uy gul ay an profesyonel kişi sayıs ının ol dukça az 
olmasıdır (Turan v e ark., 2010).  
 
TAT sınıflandırılması  
Tamaml ayıcı v e al ternatif tedavi y önteml eri  
oldukça çeşi tl idir.  Amerika Birl eşik 
Devl etl eri’nde Ul usal Tamaml ayıcı v e Al ternati f 
Tıp Merkezi (National Center for 
Compl ementary and Al ternativ e Medicine) 
TAT’l eri üç kategoriy e ayırmıştır: 
1.  Doğal ürünler: Vi taminl er, minerall er v e 
probiy otikl er gibi çeşi tli ürünl erdir.  
2.  Beden ve Zihi n Uygulamaları : Çin tıbbı  
(akupunktur), gevşeme teknikl eri (sol unum 
egzersizl eri, y önlendiril miş görüntü v e progresi f 
gevşeme egzersizleri), Taichi, qigong, terapötik 
dokunma, hipnoterapi v e hareket terapil eri  
(Fel denkrais y öntemi, Al exander tekniği , Pil ates,  
Rol fing Yapısal Entegrasyon v e Trager 
psikofiziksel entegrasyon gibi) bu grupta y er 
alır.  
3.  Diğer Tamamlayıcı Sağlı k Yaklaşı mları : 
Gel eneksel şifacıların uy gul amal arı, Ay urv eda,  
Homeopati ve naturopatidir (Çakmak v e 
Nural,2017).  
 
Tamamlayıcı ve Alternatif Tedavi 
Yöntemlerinde Hemşirenin Rolü  
Teknolojik gelişmelerin ve bilimsel bil ginin 
sağlık al anında giderek artmasına paral el ol arak 
hizmet amacı birey , ail e v e topl umun sağlık 
gereksiniml erini karşıl amak ol an hemşirel erin,  
farmakolojik ol mayan y önteml erden ol an 
tamaml ayıcı terapil erde rol al ması bir 
zorunl ul uk haline gelmiştir ve hemşirel erin rol  

ve sorumlul ukl arında değişiml er olmuştur. Bu 
doğrul tuda hemşirel erin tamaml ayıcı  v e 
al ternati f y akl aşıml arın kull anımına ilişkin 
hemşirelik uy gulamal arını geliş tirmel eri , etkin 
yönteml er belirl emel eri v e sağlıklı/hasta 
bireyl ere tamaml ayıcı  terapil eri  güv enilir v e 
doğru bir şekil de kull anmal arı is tenmektedir 
(Set v e Avşar, 2015).  
 
Kronik hastalıklarda görül en semptoml arın 
giderilmesinde uy gul anan hemşirel ik girişiml eri  
arasında, tamaml ayıcı ve al ternati f tedavi (TAT) 
yönteml eri de bul unmaktadır. TAT 
yönteml erinin birçoğu bütüncül kav ramına 
odakl anma açısından hemşirelik uy gul amal arıyl a 
benzerdir (Taşçı,  2015).  
Hemşirel er tarafından kull anıl an tamaml ayıcı  
tedavil er üç gruba ay rılmaktadır. Birinci grup,  
hemşirel erin doğrudan uy gul ama y aptığı  
tedavil er, masaj, akupresur, refl eksol oji,  
aromaterapi,  terapötik dokunma; ikinci grup,  
hemşirelik uy gul amal arına kısmen dahil edil en 
tedavil er, bi tkisel terapil er, besl enme terapil eri,  
hipnoterapi ; üçüncü grup, hemşirelik 
uy gul amal arına kol aylıkla dahil  edil emey en 
ancak hemşirel erin öneride bul unabil ecekl eri  
tedavil er, akupunktur, şiropraksidir (Çakmak v e 
Nural,  2017).  
 
SONUÇ VE ÖNERİLER  
Tamaml ayıcı v e al ternatif tedavi uy gul amal arına 
başv uran hastal arın pl esebo etkisi il e iyil eşme 
sağl adıkl arı  v urgul anmaktadır (Bul duklu, 2015).  
Li teratür incel endiğinde tamaml ayıcı terapil erin,  
hemşirelik girişimi ol arak uy gul anabil eceği  
görül mektedir. Bu bağl amda tamaml ayıcı  
terapil erin, kuramsal bil giy e v e bilimsel sorun 
çözme becerisine sahip,  profesyonel  
hemşirel erin bağımsız hemşirelik roll eri  
kapsamında ol duğu düşünül ebilir. Diğer y andan 
hemşirel erin kendi y aşaml arında ya da 
sağlıklı/hasta bireyin bakımında tamaml ayıcı  
terapil eri kull andıkları y önündeki çalışmal ara az 
rastl andığı bil diril miştir. Bu roll eri kapsamında 
hemşirel erin, tamamlayıcı terapiy e y önelik 
bil gisini geliş tirmesi v e bu bil gisini uy gul amay a 
aktarabil eceği sonucuna ul aşılmıştır (Turan v e 
ark.,  2010).  
 
Hemşirelik, sağlıkl ı/hasta bireyi tüm boy utl arı  
ile bir bütün ol arak el e al an bir sağlık disiplini  
olarak ni tel enmektedir. Bu durumun y anı  sıra 
hemşirel er, insanın, fertilizasyondan (döll enme) 
ölümüne değin tüm yaşam ev rel erinde 
esenlik/sağlık-rahatsızlık-hastalık v e ölüm 
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dizgesinin herhangi bir noktasında rol v e 
soruml ulukl ar üstl enir. Hemşirel er, bu rol v e 
soruml ulukl arını yerine getirirken birey ail e v e 
topl umun; esenliğini  sağl amayı,  sağlığını  
korumayı, hastalığı önl emeyi,  
rahatsızlık/hastalık durumunda iyil eştirmeyi,  
başa çıkma yoll arını öğretmeyi/kol ayl aştırmayı  
hedefl er (Kay a, 2015). Bu roll eri kapsamında 
hemşirel er, tamamlayıcı terapiy e y önelik 
bil gisini  geliş tirmeli  v e bu bil gisini  uy gul amay a 
aktarabilmelidir.  
 
Bu bağl amda hemşirel erin, topl umda 
tamaml ayıcı  terapil erin kullanımının 
yay gınlığına ilişkin farkındalıkl arının artması  v e 
yapıl an bu uy gul amal ar konusunda birey v e 
ail esi il e sağlık çalışanl arı arasında il etişimi  
sağl amal arı önemli v e gerekl idir. Bu 
nedenl erden dol ayı tamaml ayıcı  terapil er v e 
kull anımına ilişkin bil gil er, hemşirelik 
müfradatına konmalı, ay rıca hizmet içi eği tim 
programları kapsamında, tamaml ayıcı terapil er 
konusunda hemşirel erin bil gi birikiml eri  
güncell enmelidir.  Dol ayısı il e hemşirel er,  
tamaml ayıcı  terapil er konusunda bilimsel  
çalışmal ar y apmalı,  bu y önteml erin y ararl arı v e 
olası y an etkilerini  araştırmalı,  sağlıklı/hasta 
birey v e/v ey a ail esini v e topl umu bu konul arda 
bil gil endirmelidir (Musl u v e Öztürk, 2008).  
 
Hemşirenin Rolü  
• Hemşirel erin tamamlayıcı tedavil erin 
etkin bir şekilde uy gul anması için TAT’ın 
sınırlılıkl arını, etki lerini  bilmesi  gerektiği  
bil dirilmiştir. Tamaml ayıcı tedavinin uy gul ama 
al anl arında hemşireler tarafından kull anım 
oranl arının artırıl ması ve konu il e il gili  
çalışmal arın y apılması öneril mektedir.  
• Tamaml ayıcı tedavi uy gul amal arını  
bakım pl anına dâhil edebil mek için hemşirelik 
süreci kull anmalıdır.  
• Hemşirel erin kanıt temelli TAT il e il gili  
çalışmal arı takip etmesi, hizmet içi eğitiml ere 
katıl ması,  
• Hemşirel erin TAT yönteml eri konusunda 
bil gil endirilmesi için okull arda seçmeli ders  
şekl inde ders  saatl eri konması  öneril ebilir 
(Arnon v e ark.,2018; Erkek v e Pasinlioğl u,  
2016).  
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